

## اردوغان در پروتکل عادی سازی روابط ترکیه با ارمنستان شک ایجاد کرد

نخست وزیر: پروتکل امضا شده به مجلس خواهد رفت. اما برای تأیید این پروتکل در مجلس، نمایندگان محققا به مسائل بین آذربایجان و ارمنستان توجه خواهند کرد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه: نخست وزیر ترکیه پایان اشغال قره باغ از سوی ارمنستان را شرط تأیید پروتکل عادی سازی روابط ترکیه با ارمنستان از سوی مجلس دانست. رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه در یک مصاحبه مطبوعاتی در دفتر مرکزی حزب عدالت و توسعه به سئوالات خبرنگاران در زمینه امضای موافقتنامه عادی سازی روابط با ارمنستان پاسخ داد.

نخست وزیر ترکیه با اشاره به اینکه دو پروتکل برای عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان به امضا رسیده است تأکید کرد سه عضو گروه مینسک بیست سال است نتوانسته اند مشکل بین ارمنستان و آذربایجان را حل کنند.

اردوغان با یادآوری اینکه در مراسم امضای پروتکل عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان وزرای امور خارجه آمریکا، روسیه و فرانسه حضور داشته اند اراده سیاسی را معطوف به حل مسائل از طریق گفتگو دانست.

وی به امکان همکاری وسیع دو ملت ترک و ارمنی اشاره کرده و افزود به عنوان دولت ترکیه، این امکان را فراهم آورده اند.

نخست وزیر ترکیه تأکید کرد "به همین شکل خواستار حل مسأله اشغال اراضی آذربایجان در قره باغ کوهستانی از این طریق می باشیم."

اردوغان ادامه داد: "اگر به این طریق حل این مسأله آغاز گردد جامعه به دیده بهتری به عادی سازی روابط ترکیه با ارمنستان خواهد نگریست و راه تأیید پروتکل عادی سازی رابطه با ارمنستان در مجلس ملی کبیر ترکیه نیز هموار خواهد شد."

نخست وزیر تأکید کرد: "پروتکل امضا شده به مجلس خواهد رفت. اما برای تأیید این پروتکل در مجلس، نمایندگان محققا به مسائل بین آذربایجان و ارمنستان توجه خواهند کرد."

اردوغان با اشاره به اینکه از سال ۲۰۰۳ برخی سیگنالها برای بهبود روابط به طرز ارمنی نشان داده شده است از امکان سفر هوایی ارمنی ها به ترکیه با اخذ ویزا به عنوان نمونه ای از این اشارات یاد کرد.

نخست وزیر ترکیه ادامه داد: "در سال ۲۰۰۵ به رئیس جمهور وقت ارمنستان گفتیم بگذاریم حوادث تاریخی سال ۱۹۱۵ را یک هیأت مشترک متشکل از متخصصان و تاریخدانان به دست بگیرند. هرآنچه که در این زمینه هست را تحقیق کنند، آرشیوهايمان را در اختیار این هیأت قرار دهیم تا آنها وقایع تاریخی را بررسی کنند. چنین درخواستی را به طور

مکتوب ارائه دادم. در پروتکل امضا شده نیز چنین مکانیسمی پیش بینی شده است. ما خواهان حسن همجواری به معنای واقعی با ارمنستان هستیم."

اردوغان خواستار رعایت حقوق بین الملل از سوی ارمنستان شد و گفت خواهان حل تمامی مسائل و باز شدن تمامی مرزها هستند.

نخست وزیر ترکیه اضافه کرد: "آنچه را که در پارلمان جمهوری آذربایجان گفتم بار دیگر تکرار می کنم. تا زمانی که ارمنستان از اراضی اشغالی عقب نشینی نکند ترکیه نمی تواند

حسن نیت نشان دهد. ما این را به اعضای سه گانه گروه مینسک، باراک اوباما و آقای مدودف نیز گفته ایم و از آنها درخواست کردم که این روند را سرعت بخشند."

پایان پیام.